3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e 

suplementares devidamente comprovadas. 

[...] 

Ademais, o art. 5º da Lei 6.194/74 dispõe que o pagamento da 

indenização será efetuado no prazo de 30 dias, a contar do recebimento da

[...]

hipossuficiente econômico, não tendo, portanto, condições financeiras de 

arcar com as custas processuais, nos termos do artigo 5º, LXXIV, da 

Constituição da República, e artigos 98, § 1º, 99, § 3º, do CPC de 2015, c/c a 

Lei nº 1.060/50; 

b) A CONDENAÇÃO da Seguradora-Ré a pagar R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a título de indenização por invalidez permanente; 

c) A CONDENAÇÃO da Seguradora-Ré a pagar R$ 2.700,00 (dois mil e 

setecentos reais) a título de ressarcimento de despesas médicas; 

d) A citação das demandadas para querendo, no prazo legal, contestar a 

presente ação, sob pena de presumirem-se verdadeiras as alegações iniciais 

articuladas pelo autor nesta exordial; 

e) A CONDENAÇÃO DA PARTE RÉ ao pagamento de honorários advocatícios 

em 20% do valor da causa e custas processuais. 

f) Protesta provar o alegado por meio de todas as provas admitidas em direito. 

Dar-se à causa o valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais) 

Nestes termos, pede e espera deferimento. 

Doutor Severiano/RN, 2 de setembro de 2019. 

DENIZE WILLIANY FERNANDES PINHEIRO LEITE 

Advogada 

OAB/RN 9. 974 

João Helder Leite de Araújo 
Assistente 

Marcos Vinycius Targino de Brito